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Kui meil on suhteliselt karm rändepoliitika, siis see sunnib innovatsioonidele, 
sest midagi on vaja välja mõelda. Odavat tööjõudu pole võimalik kasutada.

Raul Eamets, majandusteadlane (Delfi Forte)

3toimetaja: Mihkel Tamm, tel: 680 4400, e-post: arvamus@epl.ee

Kolmandiku võrra 
vähem rikkeid – 
eeskuju missugune

Kolm finantsuuendust teevad Merkeli-
Macroni fondi idee ootamatult võimsaks

FOND annaks EL-ile peaaegu piiramatu laenuvõtmise võimaluse

likule seosele COVID-19 põdemise ras-
kusastme ja suurema levikuga. Kaugelt-
ki kõigil inimestel pole maakodu, kuhu 
nädalavahetuseks sõita. Seega on oluli-
ne, et linnad pakuksid oma elanikele või-
malusi nautida looduslähedast keskkon-
da ja puhast õhku.

Epideemiad linnaarengule kasuks

T
ervislikus linnas pääseb igast linna-
osast jalutuskäigu kaugusel olevasse 
kogukonnaaeda, parki või linnametsa 
ja need moodustavad tervikliku rohe-

võrgustiku: pargid ja kergliiklusteed on 
omavahel ühendatud rohekoridoridega. 
Heaks näiteks võiks tuua Tallinna linna-
planeerimise ameti väljatöötatud ja reali-
seerimist ootava Skoone bastionivööndi 
ehk vanalinna ja Kalamaja vahelise ala 
projekti. See on planeeritud rahustatud 
liikluse põhimõttel ning loob linnaelani-
kele harmoonilise kergliikluse ja roheala-
de koosluse.

Peale selle võiks meie parkidesse ja 
tänavatele traditsiooniliste pikkade pinki-
de kõrvale ilmuda rohkem ühe-kahe ini-
mese istumiskohti. Parkide taimekoos-
lust ja kasutusviise annab mitmekesista-
da, tuua näiteks juurde rohkem kohalikke 
taimeliike, jätta elurikkuse suurendami-
seks siit-sealt muru niitmata, lisada pargi-
mööbli hulka varjualuseid, mis võimalda-
vad vihmase ilmaga pargis viibida, samuti 
installatsioone, mis innustavad liikuma.

Inimkonna ajalugu on mitu korda näi-
danud, kuidas epideemiad on soodus-
tanud linnaehituse ja arhitektuuri aren-
gut: veevärgi ja kanalisatsiooni rajamist, 
tänavate sillutamist, valgusrikaste laiade 
puiesteede ja linnaparkide kujundamist, 
õhku ja päikest pakkuvate rõdude, ter-
rasside ja katuseaedade teket jne.

Ka praeguse ülemaailmse kriisi mõju 
muudab juba linnu. Vähendatakse sõltu-
vust autodest ja nõutakse inimestele roh-
kem väärikat ja tervislikku ruumi. Teki-
tatakse veelgi suurem vajadus jätkusuut-
liku, inimsõbraliku ja tulevikku vaatava 
linnaplaneerimise järele. Targad linnad 
pööravad pandeemia mõju enda kasuks 
juba praegu. Kas ka Eestis? 1

Samal teemal 
Gea Kangilaski „Pärast eriolukorra 
lõppu võtkem linnad autodelt 
inimestele tagasi” (EPL 29.4)

S
aksamaa ja Prantsusmaa ette-
panekust asutada 500 miljardi 
eurone Euroopa taastamise fond 
võib saada koroonaviiruse kõige 
tähtsam ajalooline tagajärg. Võib 
isegi juhtuda, et Saksa liidukants-

leri Angela Merkeli ja Prantsuse presi-
dendi Emmanuel Macroni kokkulepet 
võidakse kunagi mäletada kui samasu-
gust sündmust, nagu oli Ameerika riigi-
meeste � omas Je� ersoni ja Alexander 
Hamiltoni 1790. aasta kokkulepe USA 
riigilaenu kohta, mis aitas teha väikse 
keskvõimuga konföderatsioonist tõelise 
föderaalriigi.

Mängus on Merkeli-Macroni maine

K
õnealune plaan võrdub ainult 3%-ga 
Euroopa Liidu SKP-st. Samal ajal 
on Saksamaa oma tööstuse toetami-
seks välja lubanud summa, mis võr-

dub 15%-ga riigi SKP-st. EL-i taastamis-
fondi asutamine eeldab 27 liikmesriigi 
üksmeelset toetust, aga nn säästlik nelik 
(Holland, Austria, Taani ja Rootsi) on 
jõuliselt Vahemere-äärsete liikmesriiki-
de rahastamise vastu.

Ent varjukülgedele keskendudes kaob 
silmist, mille poolest plaan võib olla olu-
line. Merkeli-Macroni kokkuleppe puhul 
pole niivõrd tähtis summa, kuivõrd et 
mõlemad peavad nüüd eesmärgini jõud-
ma, et mitte kaotada oma mainet.

Nende ettepanek sisaldab kolme olu-
list uuendust. Peamine uuendus oleks 
fondi rahastamine võlakirjadega, mille 
laseb välja EL ja mida teenindab iseen-
da maksutuludest samuti EL. 

Oletatavasti nõudis Merkel sellist 
mehhanismi, et vältida rahulolematust, 
mida põhjustaksid ühiselt tagatud „euro-
võlakirjad”. Saksamaal on need poliitili-
selt ohtlikud ja võib-olla ka põhiseadus-
vastased, sest Saksa maksudest võidaks 

Anatole 
Kaletsky
Gavekal Dragonomicsi 
peaökonomist

nii hakata kustutama Itaalia või Hispaa-
nia võlgu.

Tekivad üleeuroopalised maksud

T
eine, vastuolulisem uuendus tule-
neb tõsiasjast, et sadade miljardite 
suuruse võla teenindamiseks vajaks 
EL praegustest suuremaid maksu-

tulusid. Merceli ja Macroni ettepanek on 
suurendada EL-i eelarve 1,2%-lt 2%-ni 
SKP-st, milleks on aastas vaja umbes 
180 miljardit eurot suuremat maksutulu.
Selleks vajab EL uusi makse peale tol-
limaksude ja väikese osa riikide käibe-
maksutulu. Uute maksude üle puhkeb 
ilmselt tuline väitlus, kuid tekkima hak-
kab ulatuslik konsensus, mille järgi üle-
euroopalised maksud peaksid tulema 
majandustegevusest, mis ületab riigi-
piire – � nantstehingud, digitaalsed tehin-
gud, CO2 emissiooni maks. Osa sellest 
rahast läheks taastamisfondi jaoks, aga 
suurem osa Ida-Euroopa riikide järele-
aitamist toetava ühtekuuluvusfondi jaoks 
ja Suurbritannia lahkumisest kaotatud 
tulude asendamiseks.

See viib kolmanda muutuseni: EL 
saab võimaluse kasutada � nantsvõimen-
dust. Praeguste nullilähedaste intressi-
määrade tingimustes saab AAA-reitingu-
ga laenuvõtja väikese lisamaksutulu toel 
võtta hiiglaslikke laene.

Kui EL emiteeriks kümneaastaseid 
võlakirju, maksaks ta ilmselt nullprot-
sendist intressi, mis tähendaks praktiliselt 
piiramatut laenuvõimalust. Veelgi parem 
oleks emiteerida tähtajatuid võlakirju, 
nagu on soovitanud Hispaania valitsus ja 
George Soros. See võimaldaks EL-il võt-
ta 500 miljardit eurot laenu ainult 2,5 mil-
jardi eurose intressikuluga aastas.

Kui EL võtaks sel aastal 500 miljo-
nit eurot laenu, saaks ta järgmisel aastal 
hõlpsasti laenata triljon eurot digitaalse 
hõlmamise fondi tarvis, seejärel 2 triljo-
nit eurot sõidukite elektri� tseerimise fon-
di jaoks, 3 triljonit eurot kõikehõlmava 
kliimamuutusefondi jaoks... See näitab, 
kuidas Merkeli-Macroni plaaniga kaasne-
vad � nantsuuendused võiksid Euroopa 
majandus- ja poliitilisi tingimusi totaal-
selt muuta. 1
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1790. aastal 
aitas samalaad-
ne kokkulepe 
muuta Ameerika 
Ühendriigid nõr-
ga keskvõimuga 
konföderatsioo-
nist tõeliseks 
föderaalriigiks.E

esti Päevaleht on toonud sel 
nädalal esile huvitavaid seoseid 
võrgu kvaliteedi, tasu ja katkes-
tuste hüvitiste kohta. Ent info 
jääb lünklikuks.

Alustades natuke konteks-
tist, siis oleme Eestis silmitsi haja-
asustusega, mis ühtepidi on meie võlu, 
kuid võrguteenuse puhul ka „valu” – 
61 000 kilomeetri pikkusest võrgust 
peame sisuliselt 60% ülal pidama vaid 
5% elektritarbimise jaoks. Vahendid 
selle uuendamiseks tulevad võrgu-
tasust. Selle üle, et võrgutasu oleks 
põhjendatud, teeb järelevalvet konku-
rentsiamet. Oleme hajavõrgu väljakut-
se taustal suurendanud märgatavalt 
teenuse efektiivust ja saanud võrgu-
teenuse hinda viie aastaga 16% lange-
tada. See tähendab, et mullu jäi tarbi-
jatele viie aasta taguse hinnatasemega 
võrreldes kätte 30 miljonit eurot roh-
kem. Ka välisriikide võrguettevõtted 
käivad meilt digitaalsete ja efektiivse-
te lahenduste kohta õppimas.

Hea kvaliteedi ootus vajab mär-
kimisväärseid summasid: igal aastal 
panustame võrguteenuse ülalhoid-
misse ja arendamisse suurusjärgus 
100 miljonit eurot. Need tegevused 
on toonud ka nähtava mõju. Viimase 
viie aastaga on ilmastikukindla võrgu 
osakaal jõudsalt kasvanud ja rikked 
on 36% võrra vähenenud.

Hinna ja kvaliteedi tasakaal

A
lati on põhjendatud küsida, kas 
saame oma raha eest parima. Või 
oleme veel parema eest valmis 
rohkem maksma? Väljenduvad 

ju ka kõneaineks olnud elektriliini-
de talumistasud ja elektrikatkestuste 
hüvitised lõpuks otsesemalt või kaud-
semalt teenuse hinnas. Kõik varian-
did on võimalikud, kuid võin kinni-
tada, et spetsialistid on teinud suurt 
tööd parima tasakaalumudeli leidmi-
seks. Oleme muu hulgas teinud arvu-
tuse: kui viia kõik praegused õhulii-
nid 100% maa alla, vajaks see lisa-
investeeringuid suurusjärgus 2 miljar-
dit eurot, mis tähendaks võrgutasu kas-
vu 70%. Oleme igati valmis aruteluks 
selle üle, milline on Eestile parim hinna 
ja kvaliteedi tasakaal. Klient võib olla 
rahuliku südamega.  Suurt vastutust 
tajudes teeme otsuseid kõiki mõjusid 
läbi kaaludes – parima teadmisega ja 
parimat tulemust soovides. 1

Samal teemal 
„Elektrilevi ja tarbija suhe pole 
tasakaalus” (EPL-i juhtkiri 26.5)

Kui koroona ajal naasid Barcelonas-
se metssead ja Londonisse hirved, 
siis nüüd jalakäijad ja jalgratturid.
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Ei mingeid batuute enam!

T
äna peaks Floridast 
Canaverali neemelt star-
tima kosmoselaeva Dra-
gon mehitatud lendu-

deks arendatud versiooni 
Dragon 2 (Crew Dragon), 
kaks Ameerika astronauti 
pardal. Eesti aja järgi juhtub 
see kell 23.33. Kavandatud 
starti peetakse ajalooliseks 
sündmuseks. Saab läbi aeg, 

kui NASA oli sunnitud kasu-
tama venelaste „veoteenust”. 
USA-d põhjavas propaganda-
sõjas pole Roskosmose juht 
Dmitri Rogozin jätnud kasu-
tamata ühtki võimalust rõhu-
tada Venemaa tehnoloogilist 
„üleolekut”. Ameeriklastel 
olevat tema sõnutsi kaks või-
malust: kasutada Vene raket-
te või... batuuti! Elon Muski 
looming on nüüd mitte ainult 
USA, vaid kogu maailma kos-
monautikas sisse juhatanud 
uue ajastu. 1 LOE PIKEMALT: EPL.EE/ARVAMUS 

Rein Ruutsoo
Tallinna ülikooli emeriitprofessor
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Drastilised muutused
p Mitmel pool maailmas laiendatakse 
kõnniteid ning luuakse sidus ratta- ja 
kõnniteede ning rohealade võrk.
p Milanos eraldatakse kõnni- ja rattatee-
dele ligi 35 kilomeetrit tänavaid.
p New York loob 120 kilomeetrit jalakäija-
tele ja ratturitele mõeldud tänavaid.
p Suurt eeskuju näitab Pariis, kus eri-
olukorra lõppedes avati ligi 650 kilo-
meetrit autodelt ära lõigatud ajutisi nn 
hüpikrattateid.
p London ennustab rattaliikluse kümne-
kordistumist ja valmistub tänavaid ümber 
kujundama.
p Autoliiklust piiratakse igal pool märga-
tavalt, et hoida linnaõhk puhtam ja inime-
sed tervemad.
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Jaanus 
Tiisvend
Elektrilevi juhatuse 
esimees

VASTUKAJA

3% olid ettevõtete deklareeritud tööjõukulud tänavu aprillis 
väiksemad kui aasta tagasi. Ent aprilli väljamaksed on 
tasu töö eest märtsis, kui koroonakriis alles algas.


